

GREENPEACE SENDER SKIB TIL GRØNLAND - Vil protestere mod Star Wars og skabe debat om missilskjoldet



København, 8. juni 2001 – Greenpeace løfter nu en del af sløret for organisationens planer for at forhindre, at USA får lov at anvende radaren på Thule Air Base (Pituffik) i et nyt missilforsvar. Greenpeace agter at sende skibet *Arctic Sunrise* til Grønland i slutningen af juli måned for at protestere mod de amerikanske planer om et missilskjold, som frygtes at ville føre til et nyt våbenkapløb og øget ustabilitet i verden.

Et andet Greenpeace-skib, *Rainbow Warrior II*, har i foråret opholdt sig ved Marshall-øerne i Stillehavet, hvor USA tester missilerne til det kontroversielle raketskjold. For en måned siden blev den danske Greenpeace-aktivist Anne Marie Rasmusen arresteret og idømt 30 dages fængsel for en fredelig protestaktion på den amerikanske missilbase.

“Turen har til hensigt at styrke debatten om missilskjoldet i Grønland og skabe international opmærksomhed om de amerikanske planer om at inddrage Thule-basen i missilforsvaret,” siger Dan Hindsgaul fra Greenpeaces nedrustningskampagne. “Vi vil lytte til de grønlandske synspunkter og tilbyde vores analyser af de sandsynlige konsekvenser af et amerikansk missilskjold. Greenpeace håber også på at få lejlighed til at markere sin støtte til de fordrevne Thule-fangere, som ønsker at få deres gamle boplads og fangstområde tilbage.”

Hjemmestyret og Landstinget har gentagne gange erklæret, at et amerikansk missilskjold ikke må opføres i modstrid med ABM-aftalen eller være til skade for verdensfreden. Den amerikanske regering har imidlertid meldt klart ud, at de ikke vil lade sig begrænse af ABM-aftalen fra 1972, hvilket har fået den russiske forsvarsminister til at true med, at Rusland vil rive 32 andre nedrustningsaftaler i stykker, hvis USA fører planerne ud i livet (1). Samtidig har Kina reageret meget stærkt overfor missilskjoldsplanerne, som truer Kina's evne til afskrække et amerikansk atomvåbenangreb. Den 30. maj afviste Nato-udenrigsministrene på et møde i Bruxelles, at langtrækkende atommissiler fra såkaldte slyngelstater udgør en alvorlig trussel.

Greenpeace offentliggør også i dag en meningsmåling, der viser at Grønlands befolkning er delt i spørgsmålet om missilskjoldet. Det er det grønlandske analysefirma HS Analyse, der har spurgt et repræsentativt udsnit af den grønlandske befolkning om deres holdning til, at Thule-radaren anvendes i et nyt amerikansk missilforsvar. Ifølge undersøgelsen er 37 procent af den grønlandske befolkning imod de amerikanske planer, mens 33 procent er for, og 30 procent har endnu ikke taget stilling for eller imod. (2)

Det er først og fremmest blandt kvinderne og i gruppen under 50 år, at modstanden mod missilskjoldet er udbredt. Omkring 46 procent af de adspurgte kvinder er imod, mens kun 18 procent er for. De tilsvarende tal for mændene er 30 henholdsvis 44 procent. De mest positive finder vi blandt danskere bosat i Grønland og i gruppen over 50 år. I begge de to regeringspartier, Siumut og Inuit Ataqatigiit, er der flere modstandere end tilhængere, mens det omvendte er tilfældet for oppositionspartierne Atassut og Katusseqatigiit.

“Meningsmålingen viser, at selvom der er lidt flere modstandere end tilhængere af missilskjoldet, så er den grønlandske befolkning tilsyneladende stærkt splittet i spørgsmålet om opgradering af Thule-radaren,” siger Dan Hindsgaul. “Der er behov for mere debat og information om konsekvenserne af missilforsvaret, når næsten en tredjedel af befolkningen ikke har taget stilling til det vigtigste udenrigspolitiske spørgsmål i Grønland i årtier.”

Holdning til opgradering af Thule-radaren ifm. amerikansk missilskjold (%)

	“meget imod” eller “overvejende imod”	“meget for” eller “overvejende for”	“hverken for eller imod” eller “ved ikke”
ALLE	37	33	30
<hr/>			
<i>fordelt på køn</i>			
• kvinder	46	18	36
• mænd	30	44	26
<hr/>			
<i>fordelt på alder</i>			
• 18-29 år	42	23	35
• 30-49 år	40	30	30
• over 50 år	30	45	25
<hr/>			
<i>fordelt på fødested</i>			
• Grønland	39	31	30
• udenfor Grønland	24	49	27
<hr/>			
<i>fordelt på partivalg</i>			
• Inuit Ataqatigiit	46	23	31
• Siumut	38	32	30
• Katusseqatigiit	38	43	19
• Atassut	23	49	28

På Greenpeaces hjemmeside – www.greenpeace.dk – findes en mængde information om kampagnen. Læs blandt andet Greenpeace Nordens Stop Star Wars briefing, tidligere pressemeddelelser eller se billeder fra Greenpeace-aktioner mod Star Wars.

For yderligere information, kontakt venligt Dan Hindsgaul fra Greenpeace Nordens nedrustningskampagne på tlf. 2810 9021 eller Tarjei Haaland/Mads Christensen på tlf. 3393 8660/2810 9022.

Noter:

1) Den russiske forsvarsminister Sergei Ivanov sagde ifølge nyhedsbureauet Interfax den 5. juni 2001 til journalister i Moskva:

“Our position is as follows: on the basis of the 1972 ABM Treaty another 32 various agreements in the sphere of strategic stability were signed. If one assumes that the ABM Treaty will lose its force, it is logical to imagine that these documents will lose their force.”

2) Den postomdelte spørgeskemaundersøgelse blev gennemført af HS Analyse i perioden fra den 10. april til den 20. maj 2001, og ialt 946 personer svarede på spørgsmålet:

“Den amerikanske regering har planer om at udbygge radaren på Thule Air Base (Pituffik) for at anvende radaren i et nyt missilforsvar (NMD, raketskjold). Nogle mener at en sådan udbygning vil føre til et nyt våbenkapløb i verden. På baggrund af den viden du har i dag, er du så overvejende for eller imod de amerikanske planer om at udbygge Thule-radaren ?”

De oprindelige svarkategorier – som her i tekst og tabel er slået sammen til tre kategorier for overskuelighedens skyld – var: “meget for” (14%), “overvejende for” (19%), “hverken for eller imod” (19%), “overvejende imod” (15%), “meget imod” (22%) og “ved ikke” (11%). Undersøgelsen kan fås ved henvendelse til Greenpeace.